IV. Quod autem personarum acceptorem Deum se credere existimant, si credant quod sine ullis præcedentibus meritis, cuius vult miseretur, et quos dignatur vocat, et quem vult religiosum facit: parum attendunt quod debita reddatur poena damnato, indebita gratia liberato, ut nec ille se indignum queratur, nec dignum se iste glorietur; atque ibi potius acceptionem nullam fieri personarum, ubi una eademque massa damnationis et offensionis involvit, ut liberatus de non liberato discat, quod etiam sibi supplicium conveniret, nisi gratia subveniret. Si autem gratia, utique nullis meritis reddit, sed gratuita bonitate donata.

V. « Sed injustum est, inquiunt, in una eademque mala causa hunc liberari, illum puniri. » Nempe ergo justum est utrumque puniri. Quis hoc negaverit? Agamus ergo gratias Salvatori, dum nobis non redditum cernimus, quod in damnatione similium etiam nobis debitum fuisse cognoscimus. Si enim omnis homo liberaretur, utique lateret quid peccato per justitiam debeatur: si nemo, quid gratia largiretur. Ut ergo in hac difficilima quæstione verbis potius utamur Apostoli; « Volens » Deus ostendere iram, et demonstrare potentiam suam, » attulit in multa patientia vasa iræ, quæ perfecta sunt » in perditionem: et ut notas facheret divitias gloriæ suæ » in vasa misericordiæ<sup>1</sup>: » cui non potest figmentum dicere, Quare sic me fecisti? cum habeat potestatem ex eadem massa facere aliud vas in honorem, aliud in contumeliam. Ubi quia universa ista massa merito damnata est, contumeliam debitam reddit justitia, honorem donat indebitum gratia, non meriti prærogativa, non fati necessitate, non temeritate fortunæ; sed altitudine divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei: quam non aperit, sed

<sup>1</sup> Rom. ix, 22.

clausam miratur Apostolus, clamans: « O altitudo divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei! Quam inscrutabilia sunt iudicia ejus, et investigabiles viæ ejus! Quis enim cognovit sensum Domini? aut quis consiliarius ejus fuit? aut quis prior dedit illi, et retribuetur ei? Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia: ipsi gloria in sæcula sæculorum. Amen<sup>2</sup>. »

VI. Nolunt autem, ut sit ipsi gloria in justicandis impiis gratuita gratia, qui ejus ignorantes justitiam, suam volunt constituere: vel jam conclamantium religiosorum et piorum vocibus pressi, ita se fatentur ad habendam seu faciendam justitiam divinitus adjuvari, ut sui præcedat aliquid meriti, quasi priores volentes dare ut retribuatur eis ab illo, de quo dictum est: « Quis prior dedit illi, et retribuetur ei: » et suo putantes præire merito illum, de quo audiunt, aut potius audire nolunt, « Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia, » Quarum autem divitiarum est altitudo sapientiæ et scientiæ ejus, ex his sunt divitiae gloriæ ejus in vasa misericordiæ, quæ vocat in adoptionem; quas divitias notas vult facere etiam per vasa iræ, quæ perfecta sunt in perditionem. Et quæ sunt viæ investigabiles, nisi de quibus in Psalmo canitur: « Universæ viæ Domini misericordia et veritas<sup>3</sup>, » Igitur investigabiles sunt misericordia et veritas ejus: quoniam cujus vult miseretur, non justitia, sed misericordiæ gratia; et quem vult obdurat, non iniquitate, sed veritate vindictæ. Quæ tamen misericordia et veritas ita sibi occurront, quia scriptum est: « Misericordia et veritas obviaverunt sibi<sup>4</sup>; » ut nec misericordia impedit veritatem, qua plectitur dignus; nec veritas misericordiam, qua liberatur indignus. Quæ igitur sua merita jactaturus est liberatus, cum si digna

<sup>1</sup> Rom. xi, 33. — <sup>2</sup> Ibid. 35. — <sup>3</sup> Psal. xxiv, 10. — <sup>4</sup> Id, xxxiv, 11.

suis meritis redderentur, non esset nisi damnatus? Nulla-ne igitur sunt merita justorum? Sunt plane, quia justi sunt. Sed ut justi fierent, merita non fuerunt. Justi enim facti sunt, cum justificati sunt: sed sicut dicit Apostolus: « Justificati gratis per gratiam ipsius<sup>1</sup>. »

VII. Cum igitur huic gratiae inimici infestique sunt isti, Pelagius tamen in ecclesiastico judicio Palæstino<sup>2</sup> (non enim aliter inde impunitus exiisset,) anathematizavit eos, qui dicunt gratiam Dei secundum merita dari. Sed nihil aliud in eorum etiam posterioribus disputacionibus invenitur, quam meritis dari eam gratiam, de cuius commendatione maxime ad Romanos apostolica Epistola loquitur, ut inde se prædicatio ejus velut a capite orbis toto orbe diffunderet: ea est enim qua justificatur impius, id est, sit justus qui prius erat impius. Et ideo percipiendæ hujus gratiae merita nulla præcedunt, quoniam meritis impii, non gratia, sed poena debetur. Nec ista esset gratia, si non daretur gratuita, sed debita reddeatur.

VIII. Sed cum ab ipsis queritur, quam gratiam Pelagius cogitaret sine ullis præcedentibus meritis dari, quando anathematizabat eos, qui dicunt gratiam Dei secundum merita nostra dari; respondent sine ullis præcedentibus meritis gratiam ipsam humanam esse naturam, in qua conditi sumus. Neque enim antequam essemus, mereri aliquid poteramus ut essemus. Abjiciatur a Christianorum cordibus ista fallacia: nam omnino non istam gratiam commendat Apostolus, qua creati sumus ut homines essemus, sed qua justificati cum mali homines essemus. Ista est enim gratia per Jesum Christum Dominum nostrum. Etenim Christus non pro nullis ut homines conderentur, sed pro impiis mortuus est ut justifica-

<sup>1</sup> Rom. iii, 24. — <sup>2</sup> Diopolitano.

rentur: jam quippe homo erat qui dicebat: « Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? » Gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum<sup>1</sup>. »

IX. Possunt quidem dicere remissionem peccatorum esse gratiam, quæ nullis præcedentibus meritis datur. Quid enim habere boni meriti possunt peccatores? Sed nec ipsa remissio peccatorum sine aliquo merito est, si fides hanc impetrat. Neque enim nullum est meritum fidei, qua fide ille dicebat: « Deus propitius esto mihi peccatori<sup>2</sup>: » et descendit justificatus merito fidelis humilitatis, quoniam qui se humiliat exaltabitur. Restat igitur ut ipsam fidem unde omnis justitia sumit initium. propter quod dicitur ad Ecclesiam in Cantico Cantorum: « Venies et pertransies ab initio fidei<sup>3</sup>: » restat, inquam, ut ipsam fidem non humano, quod isti extollunt, tribuamus arbitrio, nec ullis præcedentibus meritis, quoniam inde incipiunt bona quæcumque sunt merita; sed gratuitum donum Dei esse fateamur, si gratiam veram, id est, sine meritis cogitamus. Quia sicut in eadem Epistola legitur: « Deus unicuique partitur mensura fidei<sup>4</sup>. » Opera quippe bona fiunt ab homine: fides autem fit in homine, sine qua illa a nullo fiunt homine. Omne enim quod non est ex fide, peccatum est<sup>5</sup>.

X. Quapropter ne se vel ipsius orationis meritum extollat, etiamsi ad vincendas temporalium rerum cupiditates, et diligenda bona æterna atque ipsum fontem omnium bonorum Deum, adjutorium datur oranti, fides orat quæ data est non oranti, quæ utique nisi data esset, orare non posset. Quomodo enim invocabunt, in quem non crediderunt? quomodo credent, quem non audiuerunt? quomodo audient, sine prædicante<sup>5</sup>? Igitur fides ex

<sup>1</sup> Rom. vii, 24. — <sup>2</sup> Luc. xviii, 13. — <sup>3</sup> Cant. iv, iuxta lxx. — <sup>4</sup> Rom. xii, 3. — <sup>5</sup> Id. xiv, 23.

auditu, auditus autem per verbum Christi. Proinde minister Christi hujus fidei prædicator, secundum gratiam quæ data est illi plantator est et rigator. « Nec tamen qui plantat est aliquid, neque qui rigat; sed qui incrementum dat Deus, qui unicuique partitur mensuram filii dei<sup>1</sup>. » Unde et alibi dicitur: « Pax fratribus et charitas cum fide, » quam ne sibi tribuerent continuo subjunxit, « A Deo Patre et Domino nostro Iesu Christo<sup>2</sup>: » quia nec omnium est fides, qui audiunt verbum, sed quibus Deus partitur metisuram fidei: sicut nec omnia germinant quæ plantantur et rigantur, sed quibus Deus dat incrementum. Cur autem ille credat, ille non credat, cum ambo idem audiunt, et si miraculum in eorum conspectu fiat, ambo idem vident; altitudo est divitiarum sapientiae et scientiae Dei, cuius inscrutabilia sunt judicia, et apud quem non est iniquitas, dum cuius vult miseretur, et quem vult obdurat: neque enim propterea sunt ista injusta, quia occulta.

XI. Deinde post remissionem peccatorum, nisi mundatam domum habitet Spiritus sanctus, nonne cum aliis septem redit spiritus immundus, et erunt novissima hominis illius pejora quam erant prima<sup>3</sup>? Ut autem habitet Spiritus sanctus, nonne ubi vult spirat<sup>4</sup>, et charitas Dei, sine qua nemo bene vivit, diffunditur in cordibus nostris, non a nobis, sed per Spiritum sanctum qui datus est nobis<sup>5</sup>? Hanc enim fidem Apostolus definit, dicens: « Neque circumcisio est aliquid, neque præputium; sed fides, quæ per dilectionem operatur<sup>6</sup>. » Ista quippe fides est Christianorum, non dæmoniorum: nam et dæmones credunt et contremiscunt<sup>7</sup>, sed numquid et diligunt? Nam si non crederent, non dicerent: « Tu es

<sup>1</sup> Cor. iii, 7. — <sup>2</sup> Ephes. vi, 23. — <sup>3</sup> Matth. xii, 45. — <sup>4</sup> Jean. iii, 8.  
— <sup>5</sup> Rom. v, 5. — <sup>6</sup> Galat. v, 6. — <sup>7</sup> Jacob. ii, 19.

» Sanctus Dei<sup>1</sup>: » vel, « Tu es Filius Dei<sup>2</sup>, » Si autem diligenter, non dicerent: « Quid nobis et tibi<sup>3</sup>? »

XII. Fides igitur ad Christum nos trahit, quæ nisi desuper gratuito munere nobis daretur, non ipse diceret: « Nemo potest venire ad me, nisi Pater qui misit me, attraxerit eum<sup>4</sup>. » Unde et paulo post ait: « Verba, quæ ego locutus sum vobis, spiritus et vita sunt. Sed sunt quidam ex vobis, qui non credunt<sup>5</sup>. » Deinde Evangelista subjungit: « Sciebat enim ab initio Jesus qui essent credentes, et quis esset traditurus eum<sup>6</sup>. » Et ne quisquam existimaret credentes sic ad ejus præscientiam pertinere, quomodo non credentes, id est, ut non eis fides ipsa desuper daretur, sed tantummodo voluntas eorum prænosceretur, mox adjecit atque ait: « Et dicebat: Propteræa dixi vobis, quia nemo potest venire ad me, nisi fuerit ei datum a Patre meo<sup>7</sup>. » Hinc erat quod eorum, qui audierant loquentem de carne sua et sanguine suo, quidam scandalizati abscesserunt, quidam credendo manserunt: quia nemo potest venire ad illum, nisi cui datum est a Patre, ac per hoc et ab ipso Filio, et a Spiritu sancto. Neque enim separata sunt dona vel opera inseparabilis Trinitatis; sed Filius sic honorans Patrem, non affert ullius distantiae documentum, sed magnum præbet humilitatis exemplum.

XIII. Hic iterum isti liberi arbitrii defensores, imo deceptores quia inflatores, et inflatores quia præsumptores, non adversum nos, sed adversus Evangelium locuti, quid aliud dicunt quam id quod Apostolus sibi, quasi a talibus diceretur, objecit? « Dicis itaque mihi: Quid adhuc conqueritur: Nam voluntati ejus quis resistit<sup>8</sup>? » Hanc contradictionem sibi metipsi tanquam ab

<sup>1</sup> Luc. iv, 41. — <sup>2</sup> Id. viii, 28. — <sup>3</sup> Matth. viii, 29. — <sup>4</sup> Jean. vi, 44.  
— <sup>5</sup> Ibid. 64. — <sup>6</sup> Ibid. 65. — <sup>7</sup> Ibid. 66. — <sup>8</sup> Rom. ix, 19.

altero opposuit, velut ex eorum voce qui nolunt accipere quod superius dixerat: «Ergo cuius vult miseretur, et » quem vult obdurat<sup>1</sup>.» Talibus itaque dicamus cum Apostolo, non enim melius illo invenire possumus quid dicamus: «O homo, tu quis es qui respondeas Deo<sup>2</sup>?»

XIV. Quærimus namque meritum obdurbationis, et invenimus. Merito namque peccati universa massa damnata est; nec obdurat Deus impertiendo malitiam, sed non impertiendo misericordiam. Quibus enim non imperitur, nec digni sunt, nec merentur: at potius ut non impertiatur, hoc digni sunt, hoc merentur. Quærimus autem meritum misericordiae, nec invenimus, quia nullum est, ne gratia evacuetur, si non gratis donatur, sed meritis redditur.

XV. Si enim dixerimus fidem præcessisse, in qua esset meritum gratiæ, quid meriti habebat homo ante fidem, ut acciperet fidem? Quid enim habet quod non accepit? Si autem accepit, quid gloriatur quasi non accepit<sup>3</sup>? Sicut enim non haberet homo sapientiam, intellectum, consilium, fortitudinem, scientiam, pietatem, timorem Dei, nisi secundum propheticum eloquium accepisset Spiritum sapientiae et intellectus, consilii et fortitudinis, scientiae et pietatis ac timoris Dei<sup>4</sup>: sicut non haberet virtutem, charitatem, continentiam, nisi accepto Spiritu, de quo dicit Apostolus: «Non enim accepistis Spiritum<sup>5</sup> » timoris, sed virtutis et charitatis et continentiae<sup>6</sup>: » ita non haberet fidem nisi accepisset Spiritum fidei, de quo idem ipse dicit: «Habentes autem eumdem Spiritum fidei, secundum quod scriptum est: Credidi, » propter quod locutus sum, et nos credimus, propter » quod et loquimur<sup>7</sup>.» Non autem merito accepisse, sed

<sup>1</sup> Rom. ix, 18. — <sup>2</sup> Ibid. 20. — <sup>3</sup> 1 Cor. iv, 7. — <sup>4</sup> Isaï. xi, 2. — <sup>5</sup> Longe aliter qui locus profertur infra n. 17. — <sup>6</sup> Rom. viii, 15. — <sup>7</sup> 2 Cor. iv, 13, et Psal. cxv, 10.

misericordia ejus, qui cujus vult miseretur<sup>1</sup>, manifestissime ostendit, ubi de se ipso ait: «Misericordiam conse- » cutus sum, ut fidelis essem<sup>2</sup>.»

XVI. Si dixerimus meritum præcedere orationis, ut donum gratiæ consequatur, impetrando quidem oratio quidquid impetrat, evidenter donum Dei esse ostendit, ne homo existimet a se ipso sibi esse quod si in potestate haberetur, non utique posceretur: verumtamen ne saltem orationis putarentur præcedere merita, quibus non gratuita daretur gratia, sed jam nec gratia esset, quia debita redderetur, etiam ipsa oratio inter gratiæ munera reperitur. «Quid enim oremus<sup>3</sup>,» ait Doctor gentium, sicut » oportet nescimus, sed ipse Spiritus interpellat pro nobis » gemitibus inenarrabilibus<sup>4</sup>.» Quid est autem: «Inter- » pellat,» nisi interpellare nos facit? Indigentis enim certissimum indicium est interpellare gemitibus. Nullius autem rei esse indigentem fas est credere Spiritum sanctum. Sed ita dictum est «Interpellat,» quia interpellare nos facit, nobisque interpellandi et gemendi inspirat affectum: sicut illud in Evangelio: «Non enim vos estis qui loqui- » mini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis<sup>5</sup>.» Neque enim et hoc ita sit de nobis tanquam nihil fa- cientibus nobis. Adjutorium igitur Spiritus sancti sic ex- pressum est, ut ipse facere diceretur, quod ut faciamus facit.